
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 117

ПРИКАЗ

от 08.09.2022 №

«Об утверждении Порядка использования спортивной инфраструктуры в 
МАОУ СОШ № 117 детьми, семьями с детьми и иными категориями населения 
в целях организации занятий физической культурой и спортом во внеурочное 
время, объема, характера и графика работы»

Во исполнении Постановления главы Администрации города 
Екатеринбурга № 2606 от 31.08.2022г. «Об утверждении Порядка
использования спортивной инфраструктуры муниципальных
общеобразовательных организаций детьми, семьями с детьми и иными 
категориями населения в целях организации занятий физической культурой и 
спортом во внеурочное время»,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Порядок использования спортивной инфраструктуры в 

МАОУ СОШ № 117 детьми, семьями с детьми и иными категориями населения 
в целях организации занятий физической культурой и спортом во внеурочное 
время (приложение № 1).

2. Определить объем, характер спортивной инфраструктуры МАОУ СОШ 
№117 для предоставления во внеурочное время (приложение № 2).

3. Г рафик работы спортивной инфраструктуры МАОУ СОШ № 117 
(приложение № 3).

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

В.В. Жук



Приложение № 1

Порядок использования
спортивной инфраструктуры МАОУ СОШ № 117 детьми, семьями с 

детьми и иными категориями населения в целях организации занятий 
физической культурой и спортом во внеурочное время

Г лава 1. Общее положение
1. Порядок использования спортивной инфраструктуры МАОУ СОШ 

№ 117 детьми, семьями с детьми и иными категориями населения (далее - 
население) для организации занятий физической культурой и спортом во 
внеурочное время разработан в целях:

- обеспечения участия населения в физкультурных и спортивных 
мероприятиях, проводимых МАОУ СОШ № 117;

- подготовки населения к выполнению нормативов испытаний (тестов)
Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и
обороне» (комплекс ГТО);

- предоставления населению физкультурных и спортивных услуг.
2. В настоящем Порядке под спортивной инфраструктурой 

понимаются объекты спорта, спортивные сооружения МАОУ СОШ № 117.
3. Основными задачами использования населением спортивной 

инфраструктуры МАОУ СОШ № 117:
- привлечение населения к систематическим занятиям физической 

культурой и спортом, направленным на развитие личности, формирование 
здорового образа жизни, воспитание физических и волевых качеств;

- повышение роли физической культуры в оздоровлении населения, 
предупреждение заболеваемости и сохранение здоровья населения;

- повышение уровня физической подготовленности и улучшение 
спортивных результатов с учетом индивидуальных способностей 
занимающихся;

- предоставление возможности для занятий физической культурой и 
спортом, спортивной реабилитацией лицам с ограниченными возможностями 
здоровья и инвалидам.

Глава 2. Условия использования населением спортивной инфраструктуры 
МАОУ СОШ № 1 17 в целях организации занятий физической культурой и 
спортом во внеурочное время

4. Условия использования населением спортивной инфраструктуры 
МАОУ СОШ № 1 17 в целях организации занятий физической культурой и



спортом во внеурочное время регламентируются локальными нормативными 
актами МАОУ СОШ № 117.

5. Физическое лицо имеет право обратиться в МАОУ СОШ № 117 для 
занятий физической культурой и спортом и использование во внеурочное время 
спортивной инфраструктуры (объем, характер спортивной инфраструктуры 
определяется МАОУ СОШ № 117 дополнительно).

6. МАОУ СОШ № 117 заключает договор об использовании
спортивной инфраструктуры в целях организации занятий физической 
культурой и спортом во внеурочное время (далее - договор) с физическим 
лицом, определяя перечень, объем, характер и стоимость оказываемых услуг.

Размер платы за использование спортивной инфраструктуры в целях 
организации занятий физической культурой и спортом во внеурочное время 
устанавливается МАОУ СОШ № 117 самостоятельно.

7. Договор должен включать в себя:
- перечень спортивной инфраструктуры, предполагаемой для 

использования населением в целях организации занятий физической культурой 
и спортом во внеурочное время;

- график использования спортивной инфраструктуры;
- права и обязанности сторон договора;
- срок использования спортивной инфраструктуры;
- условия досрочного прекращения действия договора.
8. МАОУ СОШ № 117 отказывает в заключении договора и оказании 

услуг физическому лицу по следующим основаниям:
- предельная численность посетителей МАОУ СОШ № 117 превышает 

пропускную способность муниципальной общеобразовательной организации;
- на территории МАОУ СОШ № 1 17 производятся строительные, 

ремонтные работы;
- в графике работы спортивной инфраструктуры отсутствует свободное 

время;
- спортивная инфраструктура необходима для проведения занятий с 

обучающимися МАОУ СОШ № 117 во внеурочное время;
- имеется угроза безопасности жизни, здоровью находящихся на 

территории МАОУ СОШ № 1 17 лиц, а также имуществу муниципальной 
общеобразовательной организации.

9. МАОУ СОШ № 117 размещает на информационном стенде и своем
официальном сайте в открытом доступе локальный нормативный акт о порядке 
использования населением спортивной инфраструктуры муниципальной
общеобразовательной организации в целях организации занятий физической



культурой и спортом во внеурочное время (с учетом особенностей
конкретной образовательной организации).

Глава 3. Сетевое взаимодействие при использовании населением 
спортивной инфраструктуры

10. МАОУ СОШ № 117 может осуществлять сетевое взаимодействие с
несколькими образовательными организациями, организациями 
дополнительного образования физкультурно-спортивно направленности,
спортивными организациями по вопросам использования населением 
спортивной инфраструктуры в целях организации занятий физической 
культурой и спортом во внеурочное время.

11. Сетевое взаимодействие осуществляется на основании договора о 
сетевом взаимодействии между образовательными и спортивными 
организациями в соответствии с действующим законодательством.

Глава 4. Заключительные положения
12. Спортивная инфраструктура не может быть использована в ущерб 

основной деятельности МАОУ СОШ № 117, а также деятельности школьных 
спортивных клубов и проведению общеобразовательной организацией 
физкультурно-спортивных мероприятий во внеурочное время.

13. Спортивная инфраструктура МАОУ СОШ № 117 может быть 
передана в пользование населению только во внеурочное время.

14. Спортивная инфраструктура, используемая при оказании 
физкультурных и спортивных услуг, должна соответствовать требованиям 
нормативных документов.

15. Контроль за исполнением условий договора осуществляется 
муниципальной общеобразовательной организацией самостоятельно.

16. МАОУ СОШ № 117 осуществляет комплекс мероприятий по 
обеспечению антитеррористической защищенности объектов (территорий), 
предусматривающих организацию пропускного и внутриобъектового режимов 
и исключающих пребывание посторонних лиц.

17. Ответственность за обеспечение антитеррористической 
защищенности объектов (территорий) МАОУ СОШ № 1 17 при использовании 
спортивной инфраструктуры населением возлагается на ответственное лицо по 
антитеррористической безопасности в МАОУ СОШ № 117.



Приложение № 2

Объем, характер спортивной инфраструктуры МАОУ СОШ № 117

Предоставляется территория школьного стадиона (адрес: г. Екатеринбург, 
пер.Черниговский, 8) с инфраструктурой: ворота футбольные с сеткой (2 шт.); 
беговая дорожка (200 м.);

Площадка: волейбольная, баскетбольная, большой теннис с сеткой, зона 
для сдачи норм ГТО.



Приложение № 3

График работы спортивной инфраструктуры МАОУ СОШ № 117

Сентябрь-октябрь, май-июнь

ПН. Отсутствует возможность 
ВТ. Отсутствует возможность 
СР. Отсутствует возможность 
ЧТ. Отсутствует возможность 
ПТ. Отсутствует возможность 
СБ. с 10.00- 15.00.
ВС. Выходной день

Июль-август

ПН. с 10.00- 17.00. 
ВТ. с 10.00- 17.00. 
СР. с 10.00- 17.00. 
ЧТ. с 10.00- 17.00. 
ПТ. с 10.00- 17.00. 
СБ. Выходной день 
ВС. Выходной день


